КОМИТЕТ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ОХРАНЕ
И ИСПОЛЬЗОВАНИЮ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

(КПОКН ЧР)
*

КУЛЬТУРИН Т1АЬХЬАЛО 1АЛАШБЯРАН А, ПАЙДАЭЦАРАН А
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВОН КОМИТЕТ

ПРИКАЗ

г. Грозный

Об утверждении границы территории и режима использования земельных
участков в границах территории объектов культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации», законом Чеченской Республики от 14 июля 2017 года
№ 29-РЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в
Чеченской Республике и Положением о Комитете Правительства Чеченской
Республики по охране и использованию культурного наследия», утвержденным
постановлением Правительства Чеченской Республики от 29 декабря 2015 г.
№ 253,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Границы территории объектов культурного наследия регионального

значения «Мечеть», 1880 г., расположенного по адресу: Чеченская Республика,
Шалинский район, с. Новые Атаги, ул. Орджоникидзе, 62, согласно приложениям
№ 1 к настоящему приказу.

1.2. Режим использования земельных участков в границах территории
объектов культурного наследия, согласно приложениям № 2 к настоящему
приказу.

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя Комитета Правительства Чеченской Республики по охране и
использованию культурного наследия А.В. Исаева.

Председатель И.Р. Молочаев

Приложение № 1
к приказу Комитета Правительства
Чеченской Республики по охране и

использованию культурного наследия
от « C G » /X 20 <М г. № 90-п

Границы территории
объекта культурного наследия «Мечеть», 1880 г. (Чеченская Республика,

Шалинский район, с. Новые Атаги, ул. Орджоникидзе, 62)

Описание местонахождения границы
№
п/п

Номер точек Дирекционный
угол

Г оризонтальное
проложение, мначальная конечная

1 1.1.1 1.1.2 91°9.5' 18.3
2 1.1.2 1.1.3 96°26.3' 5.17
3 1.1.3 1.1.4 102°18.8' 17.02
4 1.1.4 1.1.5 129°38.9' 6.07
5 1.1.5 1.1.6 131°59.7' 5.8
6 1.1.6 1.1.7 184°21.8' 8.94
7 1.1.7 1.1.8 197°39.0' 8.54
8 1.1.8 1.1.9 261°59.6' 3.3
9 1.1.9 1.1.10 275°13.9' 5.48
10 1.1.10 1.1.11 270°37.8' 3.64
11 1.1.11 1.1.12 271°27.6' 11.77
12 1.1.12 1.1.13 185°54.4' 0.58
13 1.1.13 1.1.14 270°0.0' 1.81
14 1.1.14 1.1.15 184°50.0' 3.44
15 1.1.15 1.1.16 289°44.2' 4.18
16 1.1.16 1.1.17 292° 11.2' 8.02
17 1.1.17 1.1.18 291°58.0' 19.97
18 1.1.18 1.1.19 312°17.Г 3.28

Схематическое изображение границы территории
объекта культурного наследия

Масштаб 1:400

Координаты характерных (поворотных) точек к карте (схеме) границ
территории объекта культурного наследия регионального значения

«Мечеть», 1880 г. (Чеченская Республика, Шалинский район, с. Новые
Атаги, ул. Орджоникидзе, 62) в местной системе координат (МСК).

Номер точки Координаты

X Y

1 75247.32 321748.17
~^Г~ ”45246.95 321766.47
~т~ 75246.37 321771.61

75242.74 321788.24
5 75238.87 321792.91
6 75234.99 321797.22

~Т~ 75226.08 321796.54
8 75217.94 321793.95
9 75217.48 321790.68 ”
10 75217.98 321785.22
И 75218.02 321781.58

Т2”” 75218.32 321769.81
13 75217.74 321769273”

"ЧТ” 75217.74 321767.94
15 75214.31 321767.65

75215.72 321763.72
17 75218.75 321756.29
Г8 75226.2’2 321737.77
T9 75228.43 321735.34

~Г“ 7524732 32174847””

В отношении объекта культурного наследия «Мечеть», 1880 г. (Чеченская
Республика, Шалинский район, с. Новые Атаги, ул. Орджоникидзе, 62),
являющегося памятником истории и архитектуры, необходимо строгое
соблюдение Федерального закона «Об объектах культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации» от 25.06.2002
№ 73-ФЗ, Закона Чеченской Республики от 14.07.2017 № 29-РЗ «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Чеченской
Республике».

Приложение № 1
к приказу Комитета Правительства
Чеченской Республики по охране и

использованию культурного наследия
от « CG » /Л 20 Д2 г. № ЭР-п-

Режим использования выявленного объекта культурного наследия
«Мечеть», 1880 г., расположенный по адресу: Чеченская Республика,

Шалинский район, с. Новые Атаги, ул. Орджоникидзе, 62.

На территории объекта культурного наследия разрешается:
1. Проведение работ по сохранению объекта культурного наследия и его

отдельных элементов без изменения особенностей, составляющих предмет
охраны и выполненных на основании проектов, согласованных и утвержденных в
установленном порядке.

2. Ведение хозяйственной деятельности, не противоречащей требованиям
обеспечения сохранности объекта культурного наследия, и позволяющей
обеспечить функционирование объекта культурного наследия в современных
условиях.

3. Проведение работ по благоустройству и озеленению территории.
4. Прокладка и ремонт инженерных сетей в соответствии с Федеральным

законом № 73 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и
культуры) народов Российской Федерации» и «Разъяснением о проведении работ
по инженерным сетям на территории объекта культурного наследия» (Письмо
Министерства культуры РФ от 17 июля 2017 г. № 207-01.1-39-ВА).

На территории объекта культурного наследия запрещается:
1. Возведение объектов капитального строительства, за исключением

применения специальных мер, направленных на сохранение объекта культурного
наследия (восстановление, воссоздание, восполнение частично или полностью
утраченных элементов, в т.ч. здания мечети).

2. Возведение объектов некапитального строительства (киосков,
павильонов, пристроек, сараев, автостоянок и гаражей, свалок).

3. Размещение рекламных конструкций и вывесок.
4. Изменение при капитальном ремонте объекта культурного наследия

особенностей, составляющих предмет охраны.
5. Прокладка инженерных коммуникаций (теплотрасс, газопроводов,

водопроводов) надземным способом, в том чисЛе закрепление их элементов на
фасадах объекта.

6. Проведение земляных, строительных, мелиоративных и иных работ, за
исключением работ по сохранению объекта культурного наследия или его
отдельных элементов, а также работ по сохранению историко-градостроительной
среды.